
 

 

Publicado no D.O.C. São Paulo, 242 Ano 63. 

Sexta-feira 28 de Dezembro de 2018 

PORTARIAS. Pág, 05 
 

PORTARIA 1042, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

EXONERAR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

5. MAYSA MIGUITA PAULINO, RF 531.824.6, a pedido, e 
a partir de 07.01.2019, do cargo de Diretor de Departamento 

Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de Qualificação Profissional – 
DQP, da Coordenadoria do Trabalho – CT, da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico, constante do Decreto 
58.153/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 13514. 

 

6. ROGÉRIO SANTOS DE SOUZA, RF 847.314.5, a partir de 
01.11.2018, do cargo de Coordenador Técnico, Ref. DAS-12, da 

Coordenação de Programação Cultural, do Centro de Formação 
Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, 

Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia 
e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, constante das Leis 16.115/2015 e 16.974/2018 e do 
Decreto 56.071/2015, vaga 17551. 

 
PORTARIA 1044, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 
DESIGNAR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

2- JOSIAS BARCELOS JUNIOR, RF 817.580.2, excepcionalmente, a 
partir de 26.11.2018, para exercer o cargo de Chefe de 

Assessoria Jurídica I, ref. DAS-14, da Assessoria Jurídica – AJ, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, constante do Decreto 58.153/2018 e da Lei 
16.974/2018, vaga 13519. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 



dezembro de 2018, 465° da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito 

 
TITULOS DE NOMEAÇÃO. Pág, 06 

 
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 282, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

NOMEAR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

6. ALEX ALVES DA SILVA, RF 740.311.9, a partir de 
07.01.2019, para exercer o cargo de Diretor de Departamento 

Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de Qualificação Profissional – 
DQP, da Coordenadoria do Trabalho – CT, da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico, constante do Decreto 
58.153/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 13514. 

 
7. THIAGO LUCAS DO NASCIMENTO, RG 33.525.764-SSP/ 

SP, para exercer o cargo de Coordenador Técnico, Ref. DAS-12, 
da Coordenação de Programação Cultural, do Centro de Formação 

Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, 

Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia 
e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, constante das Leis 16.115/2015 e 16.974/2018 e do 
Decreto 56.071/2015, vaga 17551. 

 
SERVIDORES. Pág, 30 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, POR MEIO DO DEPARTAMENTO 

DE GESTÃO DE PESSOAS/ESTÁGIO DIVULGA OS ESTAGIÁRIOS 
CONTRATADOS E DESLIGADOS, BEM 

COMO OS TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS NO PERÍODO DE 

01 A 31/12/2018, ATENDENDO AO 
INCISO VII DO ART. 23 DO DECRETO N.º 56.760/16: 

 
 



GABINETE DO PRESIDENTE. Pág, 70 
 

SECRETARIA DA CÂMARA 
 

SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2 
SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR 

COMUNICADO DA PRESIDÊNCIA. 

Comunico em atenção ao disposto no Ofício ATL 180/2018, 
protocolado nesta Casa em 26 de dezembro de 2018, o afastamento 

do Prefeito Bruno Covas no período de 28 de dezembro 
de 2018 a 1º de janeiro de 2019, sendo substituído pelo Vereador 

Milton Leite no período de 28 de dezembro a 31 de dezembro 
de 2018, e, em virtude da Eleição e Posse da Mesa Diretora para 

2019, pelo Vereador Eduardo Tuma, em 1º de janeiro de 2019. 
Exercerá a Presidência do Legislativo no período de 28 a 

31 de dezembro de 2018 o atual 1º Vice-Presidente, Vereador 
Eduardo Tuma, e em 1º de janeiro de 2019, o 1º Vice-Presidente 

eleito para 2019, Vereador Milton Leite. 
Comunico também as mudanças, em consequência da 

publicação em 27 de dezembro de 2018 da Portaria 1033 e do 
Título de Nomeação 279 do Sr. Prefeito: 

- Claudinho de Souza foi exonerado da Secretaria Municipal da Casa 

Civil, reassumindo o cargo de Vereador. João Jorge 
foi renomeado à Secretaria, reassumindo no seu lugar o Vereador 

suplente Quito Formiga. 
- Caio Miranda Carneiro foi exonerado da Secretaria Municipal de 

Inovação e Tecnologia. Daniel Annenberg foi renomeado à Secretaria, 
reassumindo no seu lugar o Vereador suplente 

Dalton Silvano. 
- Quito Formiga foi exonerado do cargo da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico. Aline Cardoso foi 
renomeada à Secretaria, reassumindo no seu lugar o Vereador 

suplente Caio Miranda Carneiro. 
 

 


